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MISION

El Ministerio de Bienes Nacionales tiene la mision de trabajar por
una mejor calidad de vida de los chilenos mediante:

* La administracion eficiente del territorio fiscal, con miras a ponerlo
en valor y al servicio del desarrollo local, siempre velando por la
conservacion del patrimonio cultural y natural.

e Avanzar hacia un pais de propietarios, por medio de la regularizacion
expedita de titulos de dominio.

e Generar inteligencia territorial para desarrollar mejores politicas
publicas.
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Ministerio de Bienes Nacionales

ESTADO SITUACION PRESUPUESTARIA AL 31 DE AGOSTO
1. Ejecucion presupuestaria (en M$ de 2020)

El presupuesto vigente para el MBN alcanza los M$ 44.351.619.

A la fecha, presenta una ejecucion de 76% de sus ingresos y 66% de sus gastos, respecto al presupuesto vigente.

Ejecucion de Ingresos Ejecucion de Gastos

40.934.935
29.242.232 28.873.490

33.664.570

M Ano 2020 ® Afno 2019 M Afo 2020 M Ao 2019

La mayor ejecucion de ingresos mostrada el 2019 a la fecha, corresponde principalmente, a que aun no se tramita el reconocimiento,
para este 2020, de ingresos devengados y no percibidos durante el 2019. Ademas durante el 2020 se ha requerido menor aporte fiscal,
gracias al autofinanciamiento que sostiene el Ministerio, a través de sus ingresos propios.



Ministerio de Bienes Nacionales

ESTADO SITUACION PRESUPUESTARIA AL 31 DE AGOSTO
1. Ejecucion presupuestaria (en M$ de 2020)

Ejecucion por programa presupuestario

17.812.080/
[17.041.634

7.859.698 | |7.951.679 70% 69%

64% 60%

2.146.702
1.423.751 | 1-246.135 1.934.043

41% 53% 61% 57%

Subsecretaria de Bienes Nacionales Regularizacion de la Propiedad Raiz Administracién de Bienes Catastro

@Afo 2020 m@Afo0 2019
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Ministerio de Bienes Nacionales

PARTIDA 14: MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

COMPARATIVO PPTO. 2020 VS. PROYECTO 2021
Comparacion en miles de $ moneda 2021 (Inflactor = 2,25%)

44.351.619
43.168.950

Ao 2020 Ao 2021
Ley de Presupuestos+ Proyecto
Reajuste+Leyes Especiales de Ley
+Ajustes

\J

-2,7% real



Ministerio de Bienes Nacionales

PARTIDA 14: MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

Presupuesto Consolidado del Ministerio de Bienes Nacionales: Ao 2021/2020

Miles de $ 2021

(1) (2) (3) (4)

Ao 2020
Ley de Presupuestos+ Ao 2021
Reajuste+Leyes Proyecto
Especiales de Ley

Subtitulo Denominaciones

Variacién MS 2021/2020| Variaciéon % 2021/2020

Vigente
(3)/(1)

Vigente
(2)-(2)

05
06
08
09
10
12
15

21
22
23
24
25
26
29
32
33
34

INGRESOS

Transferencias Corrientes
Rentas de la Propiedad

Otros Ingresos Corrientes
Aporte Fiscal

Venta de Activos No Financieros
Recuperacién de Préstamos
Saldo Inicial de Caja

GASTOS

Gastos en Personal

Bienes y Servicios de Consumo
Prestaciones de Seguridad Social
Transferencias Corrientes
Integros al Fisco

Otros Gastos Corrientes
Adquisicién de Activos No Financieros
Préstamos

Transferencias de Capital
Servicio de la Deuda

+Ajus

tes

44.351.619
612.836
16.923.342
456.025
13.268.151
12.858.405
77.214
155.646
44.351.619
18.114.436
4.086.687
11
1.851.451
5.483.568
154.646
338.169
71.206
14.250.445
1.000

43.168.950
551.554
25.014.269
1.265.293
9.420.135
6.690.817
71.206
155.676
43.168.950
18.476.365
4.125.883
11
1.680.993
5.119.038
154.646
231.135
71.206
13.308.643
1.030

-1.182.669
-61.282
8.090.927
809.268
-3.848.016
-6.167.588
-6.008

30
-1.182.669
361.929
39.196

0

-170.458
-364.530

0

-107.034

0

-941.802
30

-2,7%
-10,0%
47,8%
177,5%
-29,0%
-48,0%
-7,8%
0,0%
-2,7%
2,0%
1,0%
0,0%
-9,2%
-6,6%
0,0%
-31,7%
0,0%
-6,6%
3,0%



Ministerio de Bienes Nacionales

PARTIDA 14: MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

Presupuesto Consolidado del Ministerio de Bienes Nacionales: Aio 2021/2020

Variacion %

Presupuesto |Proyecto de Ley

Lineas Programaticas Vigente 2020 202.1/2020
Vigente
Regularizacion de la Propiedad Raiz 3.531.611 3.358.757 -4,9%
Administracion de Bienes 25.320.331 23.941.996 -5,4%
Catastro 3.381.244 3.406.387 0,7%
Soporte a la gestidn - Subsecretaria de Bienes Nacionales 12.118.433 12.461.810 2,8%



Ministerio de Bienes Nacionales

PARTIDA 14: MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

Proyecto de presupuesto Ministerio de Bienes Nacionales - Principales Aspectos Cuantitativos

* Iniciativas del Programa Regularizacion de la Propiedad Raiz: M$

Considera la tramitacion de un total de 6.420 solicitudes de
1.249.488 saneamiento de titulos, 277 solicitudes de titulo gratuito y 7
titulos gratuitos de dominio bajo Ley del Sur.

Regularizacion del Rezago de la Pequeiia
Propiedad raiz (Sub. 24)

* Iniciativas del Programa Administracion de Bienes: M$

Fortalecimiento a la fiscalizacion de la
1 propiedad fiscal y los bienes nacionales de 159.632
uso publico

Considera la realizacidon de 868 fiscalizaciones en propiedad fiscal y
96 en bienes nacionales de uso publico.

Considera la tramitacién de 262 solicitudes sobre propiedad fiscal,
551.554 la gestion de 3 casos de mayor complejidad y la tramitacién de 496
solicitudes de regularizacion a beneficiarios de Pueblos Indigenas.

Gestion de Propiedad Fiscal en Relacidn a
los Pueblos Indigenas
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Ministerio de Bienes Nacionales

PARTIDA 14: MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

Proyecto de presupuesto Ministerio de Bienes Nacionales - Principales Aspectos Cuantitativos

* Iniciativas del Programa Administracion de Bienes: M$

3

Programa Plan de Gestidn
Territorial Regional

Puesta en valor del Territorio Fiscal

Recuperacién y Fortalecimiento de
Rutas Patrimoniales

Gestion y Normalizacion de
Inmuebles

Normalizacién de la Cartera de
Postulaciones a Propiedad Fiscal

300.845

48.246

82.414

264.284

175.078

Considera una cobertura de 176 inmuebles comprometidos a licitar y la
tramitacién de 72 solicitudes de asignacion directa.

Considera la tramitacion de 100 solicitudes de asignacion de inmuebles
fiscales para el desarrollo de proyectos de generacidn y/o transmision de
energia.

Considera la creacidn, mantencion, promocién y/o oferta de 12 Rutas
Patrimoniales.

Considera la gestion de 406 ocupaciones ilegales, 250 ocupaciones
irregulares, la normalizacién de 600 ocupaciones ilegales y 600
ocupaciones irregulares.

Considera la tramitacién de 2.589 solicitudes rezagadas, incluyendo
tramitacion con acto del afio y cierre en sistemas informaticos
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Ministerio de Bienes Nacionales

PARTIDA 14: MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

Proyecto de presupuesto Ministerio de Bienes Nacionales - Principales Aspectos Cuantitativos

* Iniciativas del Programa de Catastro: M$

Considera la defincidn de 11 lineas de playa y su
144.173 ingreso como entidad catastral en el Sistema de
Catastro.

Fijacidn de linea de playas en Lagos navegables para el
Catastro

Implementaciéon de una solucidn cartografica y topografica
2 de drones para el reconocimiento, registro, fiscalizacion y 88.752
mensura de la Propiedad Fiscal

Considera la adquisicién de 2 Drones Ala Delta y 2
Drones Copteros.

 Iniciativas del Programa Subsecretaria: M$ - Modernizacion

Transformacion digital: digitalizacién con perspectiva ciudadana de tramites
definidos en el registro nacional de tramites, destacando, Servidumbre y Venta por
propuesta publica. Ademas se compromete la actualizacién de la Plataforma del
Sistema de Cobranza y del Sistema de Catastro

1 Modernizacion del MBN 301.492
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